
 

 
 

1º CADERNO PERGUNTAS/RESPOSTAS – CONCORRÊNCIA Nº 12/2023 
 

 
 
ESCLARECIMENTO 1 
Como será considerado os custos para obtenção das licenças Ambientais, elaboração de programas e/ou 
planos e/ou estudos ambientais, assim como o atendimento das condicionantes, pois foi observado que 
tais custos não estão descritos na planilha orçamentária.   
Resposta: Os Custos referentes às licenças e afins deverão ser absorvidos no valor proposto 
pelo Licitante. 
 

ESCLARECIMENTO 2 
Os custos dos ensaios de campo e laboratórios não estão previstos em planilha orçamentária, como tais 
custos serão tratados? 
Resposta: Este assunto será resolvido no momento da obra, com a Fiscalização. 
 
ESCLARECIMENTO 3 
Não consta " Aluguel de Gerador" na planilha orçamentária, como será tratado esse custo? 
Resposta: Este assunto será resolvido no momento da obra, com a Fiscalização. 
 
ESCLARECIMENTO 4 
Item 05.03.04 da planilha, “REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MOTONIVELADORA. AF 11/2019” 
1.029,75 M² com preço total com BDI de R$ 175,06, considerando que a diária de tal equipamento é em 
torno de R$ 2.500,00, entendemos que o preço sugerido de R$ 175,06 é inexequível. 
Resposta:  O Preço Unitário do item em questão, tem como base a Tabela do SINAPI/ fev-2023 
cód. 100575 (preço de tabela de referência) 
 

 
 
Em 08/05/2023 
COPEL 


